para o exercício de 2015 à Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, pelos motivos 
que se seguem, in verbis: 

“[...] 
Importante registrar que para o exercício 2014, a AGU teve autorizada uma 

dotação para despesas discricionárias no valor de R$ 331.742.000,00 (trezentos e trinta 
e um milhões, setecentos e quarenta e dois mil reais), contudo deste valor, R$ 
80.000.000,00 (oitenta milhões de reais) referem-se a emendas parlamentares, cujos 
recursos encontram-se bloqueados. 

Ano 
Exercício

Órgã
o

Pedido 
Alteraç
ão Tipo Alteração (desc.) GND

Tipo de 
Crédito (desc.)

[...]

66.880.464 12.624.320 54.256.144 0
92.277.733 257.617.650 85.564.400 172.053.250 26.348.400

Sub-total

Sub-total

Sub-total

Sub-total

Sub-total

2014

2010

Sub-total
TOTAL

2015

2013

2012

2011

O valor liberado para movimentação e empenho perfaz R$ 251.742.000.00 
(duzentos e cinquenta e um milhões, setecentos e quarenta e dois mil reais). Se 
descontados dos valores liberados para movimentação e empenho o pagamento de 
despesas de exercícios anteriores, observa-se uma redução de 11% em relação ao 
Orçamento de 2012 e 13% em relação ao de 2013. 

Por todo o exposto, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar expansão do limite 
orçamentário concedido a esta AGU para o exercício 2015, da ordem de R$ 
237.368.000,00 (duzentos e trinta e sete milhões, trezentos e sessenta e oito mil) em 
relação ao limite autorizado, totalizando um orçamento para 2015 no montante de R$ 
489.110.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove milhões cento e dez mil), a serem 
aplicados da seguinte forma: 

I - R$ 268.400.000,00 para Despesas de Funcionamento: manutenção das 135 
(cento e trinta e cinco) instalações da AGU, com 193 (cento e noventa e três) Unidades e 
62 (sessenta e dois) Escritórios de Representação que funcionam por todo o País 
(despesas com água e esgoto, energia elétrica, telefone, condomínio, locação de imóvel, 
limpeza, vigilância, recepção e manutenção predial). No Anexo B encontra-se planilha